340.

S E Q V I T V R de captis pecunijs, de ambitu legis)
Adiutus a ueteri scriptura emendo: Sequuntur de captis
pecunijs, de ambitu legis. duo enim capita, quorum alterum
ad captas pecunijs, alterum ad ambitum pertineret, leges
appellant: ut paulo ante, cum dixit, Leges præclarissimæ de
xi tabulis translatae due, quarum altera priuilegia tollit,
altera de capite ciuiis rogari, nisi maximo comitatu, uetat.

344.

E X P L I C A N D U M uidetur, esse cognitio) Verba
Platonis in Timæo hec sunt. ὡς ἀπὸ τῶν λόγων, οὐ τὸ
εἰδίνων τὴν τοῦτον τὸν τοῦτον εἶδεν οὐτέ. ex qui-
bus appetit legendum esse, cognitio: non, cognitio: ut for-
tasse ita locus restituendus sit. In omni oratione, cum ijs
rebus, de quibus explicatur, uidetur esse cognitio.

345.

R E C T E ne igitur, et c.) Videtur ita correndum.
Recte ne igitur unum mundum dixerimus: an fuit, plures
et innumerabiles, dictu uerius et melius? transstulit enim
Platonis locum totidem uerbis: quem subiiciemus, ut, si
quis uelit, conferre possit. οὐδέποτε διά οὐδέποτε
επορεύεται.

SCHOLIA IN PARTEM II.

πορσέριναμεν; ή πολλάς καὶ ἀπέρις, λέγεν τὸν
ἀρθότερον.

346.

DEIVNCTA) Ex sensu, et ex Platone corrigo, Deuincta.

347.

ALTERA gignetur) Alter, legendum esse ὅτι sensus, ὅτι uerba Platonis ostendunt. mirum autem, tam multis mendis hunc de uniuersitate librum ad hunc diem refertum fuisse, cum ex collocazione Platonis non ille quidem ubique, sed certe plurimis in locis potuerit emendari.

347.

CONCLVDNTVR: ὅτι globosus) Rectè: neque mutatione opus est. Græcè tamen sic: οὐδὲ καὶ σφαιροεδής. quod est, Quare ὅτι globosus.

347.

QVO AD eius præstabat iudicio dissimilitudini similitudo) Sæsus regrit, ut legatur, Quòd eius: idq; potius Græca uerba significat: νομίζεις μυεῖται καὶ λατιστὸν ὄμοιον εἰπομένων.

348.

INGRESSVS corpore sustineret) Maffei liber, Ingressurus corpus sustineret. ueram lectionem puto, Quibus ingressus corpus sustineret. Græca uerba, εἰς δὲ ὅλως τὸ τέλος βάσιν ὑπηρετιας.

348.

FIGVRÆ eius) Antea, Figuratus. nos Græca uerba secuti, Figuræ eius, emendauiimus, ὅτι proxime, cohiberet maxime, cum antea legeretur, cohiberet. maxima. quo loco sententiam distinctio mutabat.

348.

QV I erat) Græca lectio, ὅτις δεῖ λοισμὸς θεῖ: ut uideatur legendum, Qui semper erat.

NATV

PHILOSOPHIAE CIC.

349.

NATVRAM QVE illam, quam alterius diximus, uel cum eadem coniunxit) vel, expungendum: ὅτι, reponendum. τινὲς θατέρες φύσιν θύμοντιν τὸν θεόν εἰς ταῦτα συναρμοτέρα βίᾳ.

349.

PERMISCENS cum materia) Distinguendum à superioribus, ὅτι, Autem, addendum: ut sit, Permiscens autem cum materia. μηδὲν δὲ μετὰ τὴν φύσιν.

350.

AT QVE ita cum alterum esset exteriorem amplexus orbem) Et sensus, ὅτι Græca lectio indicat hæc duo uerba desiderari, Alterum interiorem: ut hic ordo sit, Atq; ita cū alterum esset exteriorem, alterum interiorem amplexus orbem. quod etiam ex insequenti membro clarius ostenditur, cum subiiciat, illum eiusdem naturæ, hunc alterius non minauit. Græca uerba Platonis hec sunt: καὶ τὸ μὴ ἔχειν, τινὲς δὲ εντὸς ἐποιεῖται τὸ πάκλον, τινὲς μὴ τὸν ἔχειν φορῶν ἐπεφύμουσιν εἴναι ταῦτα φύσεως, τινὲς δὲ εντὸς τὸ θατέρες.

350.

EAM QVE, que erat eiusdem, detorsit à latere in dextram partem: hanc autem citimam ὅτι à media) Ex Græcis uerbis uidetur emendandum, Eumq; qui erat eiusdem, detorsit à latere in dextrâ partē: hunc autē alterius, à media ὅτι cest enim de orbibus oratio, ut in Platone perspicitur. Ὅτι uerbū, citimā, non est in Maffei libro, sed, itē, pro eo.

350.

RATIONIS, contentionisq; ὅτι cest) Totum hunc locum opinor ita esse corrigendum: Rationis cōtentioñisq; (εἴρην Græcè) compos Ὅτι particeps: quo nihil ab optimo Ὅτι præstantissimo sempiternarum rerum Ὅτι sub intellegi-

SCHOLIA IN PARTEM II.

Ligentiam cadentium genitore melius procreatum. λοισμές
ἢ μετέχει τῇ ἀπορίᾳ πν. χ. τὸν τῷ ζεῖτε τὸν πον.
τῶν τὰς αἰτίας, αἰτίαν λευκόν τὸν τελεῖον.

Ibidem.

Q VIPPE qui, &c.) Hic locus ex Grecis uerbis ita corri-
gēdus. Quippe q̄ ex eadē iunctus, alterāq; natura, adiuncta
materia, tēperatione triū partii, proportione cōpactus,
seip̄ se conuersans, cum materiā mutabilem arripuit, & cū
rursus individuā atq; simplicē, in se omnis mouetur, &c.

351.

R A T I O autem uera) Alij, Ratio autem utraque, non
recte, iſdem enim uerbis Gr̄eca lectio respondet: λοισος ḥ
ἀληθ. τοι.

351.

S I N E uoce, & sine ullo sono) Si quis Gr̄ecam lectio-
nem sequatur, int̄elicit addendum, renoluta, φερόμενος
εἰδὲν φύσιον τῇ ἡχῃ. & quad sequitur, legendum,
cum eam p̄partem, non, cum eandem p̄partem: ex Grecis uer-
bis, ἔτεντος τῷ τὸν αἰσθητὸν γήγενται.

Ibidem.

O R B I S illius generis alterius) Vt hoc totum sine in-
terspiratione cum superioribus continuetur, & omnia re-
feratur ad illud, Tum opiniones: crederē legendū, Orbis q̄
illus generis alterius: ex Grecis uerbis, τῇ ἐτῶ θελ-
τέρα μέλος, que etiam uocem, Illius, uacare significant.

351.

I T A uim suam) Recte à superioribus interuallo di-
stinctum: non ad quinguaginta uersus intercepti sunt.

351.

Q Y A N D O igitur, &c.) Hoc totum si cum Greco
conferas, intelliges ad hunc serē modum esse restituendum.

Quando

PHILOSOPHIAE CIC.

Quando igitur unumquodque eorum syderum cursum de-
corum est adeptum, quibus erat motus temporis consi-
gnandus: colligatāque corpora uinculis animalibus ani-
mantia orta sunt: tum imperio parere didicerunt.

351.

T E R T I U M * terrestre quartum) Restituo, Tertium
aquatilis, terrestre quartum. hec enim Gr̄eca uerba: τέταρτη
ἢ ἑνδεκάς εἴδος: πεντέ τῇ τετραγώνῳ, τέταρτῳ.

Ibidem.

C U M Q U E similem uniuersitatis naturę effucere uellet)
Nihil muto, tamen magis arrideret, Vniuerſitatis figure,
quām, uniuersitatis nature. τῷ τῇ παντὶ πορευεσθεντῷ.

Ibidem.

C O M I T E Q U E cum sapientia quam optima ē
mentis efficiū) Adscribam Gr̄eca uerba, quibus Latina haud
plane respondent. τιθέντε εἰς τὸν τῷ πατέρις φύ-
σιν, εἰκέντως ξωματόμενον.

Ibidem.

H V N C uarietate distinctum) Ex Maffei libro, & ex
Platone, Huc uarietate distinctum, restituo.

Ibidem.

I A M uero terrā, &c.) Gr̄eca uerba recitemus, ut quo-
modo Latina sint restituenda, uideamus. γῆ τὸ τριφύλ-
λον ἵμετέραν, εἰ λευκέντων τῇ τὸν σχῆμα πεντά-
λον τετραμένον, φυλάκια τῇ στριμορθὸν νυκτὸν τῇ τῇ
άμερας, ἐρυχανθίτης πορτώτης τῇ περιστάτης πομά-
την ὅτε ἐντὸς εργαζόμενος. Ex quibus apparet, Latinā
orationem ita esse corrigendam. Iam uero terram, altri-
cem nostrum, que traepto axe sustinetur, diei noctis esse
etricem, eandemq; custodem, primum & antiquissimā cor-
porum uoluit esse eorum, que intra eccliam gignerentur.

Maffei

SCHOLIA IN PARTEM II.

Maffei liber non nihil hanc emendationem adiuuat: nam pro eorum qui, habet eorumque cum uera lectio sit, eorum quae,

Ibidem.

R V R S V S Q V E emerſi errorem incutiant rationis expertibus) Corrigo, terrorem incutiant, uel, ut est in Maffei libro, horrorem incutiant. καὶ τὰλιν ἀναφαρεῖται φόβος καὶ σπουδὴ τὸ μὲν τελέα Γεννημένων τοῖς θυμωμένοις λογίζεται τῷ μήποτι.

354.

V S V R P A R E, atque appellare uidemus) paſſum puto esse legendum, usurpari atq; appellari uidemus. nam in Platone, λεξομένες ἴστησεν.

Ibidem.

NON sunt dissoluta me inuita) Alij, Hæc sunt indissolu- ta me inuita. Corrigēdū puto, Hæc sunt indissolubilia me inuita. hoc enim Græca significat: ἐάν δὲ μετὰ τελείωσι, ἀλλα τὸ μετὰ τελείωσι, id est, quæ per me facta sunt, non dissoluuntur, si ego uoluerō. Cicero uertit illud, εἴτε γε Στοιχεῖον, me inuita, quod tamē eandem habet sententiā, quam haberet, me uolēte: ut, qui cōſiderabit accuratius intelligat.

355.

T E N E A T autem oportebit, ut eodem nequid abſit, que à me ipſo effecta ſint, quod deorum uitam poſit adequare) Corruptus locus, & fortalſe mutilius: quem ex Græcia uerbis qui uoluerit emendabit. οὐδὲ τοῦτο, εἰ μέλαι τέλος inueniās ēīas. οὐδὲ μετὰ τὸ τελέα τελεόρδυν, καὶ βίᾳ μετωχόντα, θεοῖς ἵσταται. ac fortalſe non absurdè, mutatione certè parua, ſic corrigi poſit. Teneat autem oportebit, ut ex eo nequid abſit, ſed quæ à me ipſo effecta ſint, deorum uitæ poſſint adequare. nam & Maffei liber uerbum, Quod, inducit.

PHILOSOPHIAE CIC.

355.

S V P E R I S Q V E permissionis) Fortè, superioris que permissionis. τὰ τρία πρόσωπα ἵσταται κατέχεται μισθωτοί.

Ibidem.

N I S I quid, &c.) Plato ſic, απήρατα δὲ ἔκτης καὶ τέταρτα ὄστατα, ἀλλα δέ μέτερα καὶ τέταρτα: que referruntur ad uerbum ἵστατα: ut uideatur in Cicero legendum: Nisi quid non ita incorruptas, ut ea que ſemper idem, ſed à dijs ſecundas ſumebat atque tertias.

355.

C V M autem animis corpora cum neceſſitate infeuiſet, cūmque ad corpora neceſſitate tum abſeſſio fieret, tum accēſſio, neceſſe erat, &c.) Trallatio cum Græcis uerbis non planè congruens. Quid ſi uerius uertere quis uelit, ita ſcribet. Cum autem animos corporibus neceſſitate infeuiſet, cūmque ad corpora tum accēſſio fieret, tum abſeſſio: primo neceſſe fuit ſenſum eixiſtere unum, communemque omnium, uehementiore motu excitatum, coniunctumque natura. Quam lectionem & antiqui libri quadam ex parte probant. Græca autem uerba hec ſunt: οὐ πότε δὴ σύμμαχον ἐμποιεῖν θέτειν ἐξ ἀνάγκης, καὶ τὸ δὲ πρόσωπο, τὸ δὲ ὅπλον ἢ σώματος ἀντρῶν, πρώτον μὲν ἀδύνατον ἀνατίκαστον εἴη μέτρον πάσον ἀνέβανταν ξύμφυτον γίγνεσθαι.

356.

A L I O S in terra, alios in luna) Terram & Lunam accuſandi caſu, rectius legetur. Græca quidem uerba ſignificant, Solem & Lunam, non Terram & Lunam. τὰς μὲν εἰς ἵλιον, τὰς δὲ εἰς σειλήνων.

d

D E I N

DE INDE ut huic animanti, &c.) Si Graeca uerba sequamur, ita corrigemus: Deinde ut huic animanti principes se ducēsque præberent, uitāmque eius pulcherrimè regerent, & gubernarent, nisi si ipse sua culpa sibi aliquid miserie quereret. καὶ τῶν ὅτι ἀνθρώπων ἐμένοις ἀπεργά μένοις ἀρχή, καὶ τῇ θύμαριν ὅτι πάλλεται καὶ ἀεισα τὸ θυτὸν οἰκουμενῶν ζωον, ὅτι μὴ κακῶν δυρτὸν ταῦτα γίνονται αἴτιον.

M O D O huc modo illuc) Post hec uerba, ubi spatium in nostris libris est, amplius LX XX. uersus desiderantur.

CVM ignis oculorum cum eo igne, qui est ob os offusus, se confudit, & cōtulit) Nōnihil deest: nam in Platone, τῷ φελτὶ τὸ φρόσωπον απρᾶς, τῷ φελτὶ τλεον ὁ φύν ταῦτα τὸ λεῖον καὶ λαμπτὸν ξυμπαρχεῖ γνῶμαν.

A DIV VANTIA causarum) Lego, Adiumenta causarum, & ex Maffei libro, & ex Platonis uero: quod enim ille dixit, ξυνάρτια; recte uerit Cicero, adiumenta causarum.

IN PRIMA CICERONIS

PHILOSOPHIAE PARTE, VBI

erratum est, aut aliquid prætermis= sum, Lector ita corrigat
& restitut.

Primum numerus paginæ, secundus verbum indicat.

Dicitur: sed ad ea pagina, qui, 96.¶
uersu 4.

extremum sit, ita ferri 97.1x
cum commonebantur 46.7 delectus, ut aut rei ciend.

definitio, effatum 49.6 103.23

quem isti tardum 50.3 ad eam non possum 103.26

domum reduxerunt 77.19. ne statuam quidem dicturam

consentiens, quid repugnans 105.25

ludabiles eō referri 107.1

præbens, ea qua effi. 82.27. concordia quadam 108.2x

Pomponium. Zeno igitur à se ipse dissidens, sc= nullo modo 96.16 cūmque 113.1

uirtutis incideret 96.18 neque uero ipsam 116.18

arbitrarentur, hic nec id illo sed inuidiosum nomine 122.28

modo fieri posse differe= non ut nos non intellig. bat, nec uirtutis usum 124.20

modo, ut superiores, sed Aristoteles, qui uirtutis u= ipsum habitum 87.7 sura 126.10

qua quidque 87.23 illi perpetienti. 144.23

uisum appellemus licet 88.1 maioribus tuis, & 147.28

dixisse: breuiter 89.3 beatæ uitæ domina 153.1

quicquam esse 89.31 Epicurus comparet se, si

omnis, cohorsque 94.20 potest 155.28

hic docendi 94.24 debilitari, dolore frāgi 156.7

expetendis, quid fug. 95.15 perceptarum 157.14

expositam, ut ab ipsis, obruentur 160.5

d. a. habe

haberes, ad corpus dices tingit: his nulli 246.30
 pertinere) sed 160.31 utiles, at illud latius: sicutem
 neq; afferre, quo mel, 169.27 omnis abstin. 253.2
 gloriam, ut ob ea, 176.17 secundae res sunt maximè, tum
 quosdam, qui quaerantur 181.5 maximè Meditari 358.3
 Diogenes censet 184.15 appetas, q; mortalitatis 360.26
 promota, uel, ut 185.30 dixi fore, ut 362.14
 dignitatem (id enim 185.25 ita est: dies 366.23
 dicitur, cōmuni officio 188.9 aperte parietinae quam 367.2
 Cyro exterritum 194.15 lēfissē iniuria. Excād. 388.3
 aīn tandem 195.2 bilis, in corpore morbi 388.
 necesse est, earum 105.4 24
 uitarum nobis 210.31 inueterauerit, 389.8
 initia proponi necesse 213.6 nam pertinet 390.22
 prof. &c., uti idem a. q. ille similibus quoq; uerb. 392.7
 utentur 213.3 at sine hac glad. 399.1
 cures, at modo 223.9 cōtrariarūm; perferēdāt,
 auditor Polemo 227.16 aut omnino negl. 400.18
 et i anellis (ex Nonio 228.4 timore. Quā amuis licet in-
 non continentur? 237.20 sectemur. 401.5
 præter eos, qui eandē 271.23 naturale, quod 403.14
 nam istud ipsum 274.3 miserati, alia inuidēti 404.2
 etiam dicimus uiuere 291.3 illud non uideatur 404.7
 inclusas cognoscere 291.28 sic nimis elati 407.17
 cærā animū putamus 292.27 sapere, quem sanari, 408.16
 deum non uides 296.20 est, ut ei illud quod cupiunt
 somno suspensam. 311.19 ostendatur 410.13
 ultra id 320.8 est etiam illud 411.3
 dolore deuictus 341.25 sibi uitia inisse, 412.26
 feruntur, quorum ita 346.29 quaestabilitatis aliqd 444.30
 insipientibus omnibus con- uti p.h. cuicuimodi 456.14

ERRA

E R R A T A , A V T P R A E T E R
 MISSA I N S E C V N D A P H I-
 LOSOPHIAE . PARTE .

Solum indocti, sed etiam do: Plato sic ad somnum 171.9
 At pagina, 9. uersu 4 educari türque 177.4
 tam autoritatis 10.26 ergo: & non, si sign. 178.30
 nihil esset, nisi animus 17.9 Posidonius facit, 194.7
 nisi Cheippum 39.11 proditis, dum 211.30
 talem cōformationem 43.13 fauicibus rufis, cantu 219
 itaque Claudius 32.14 audiui. hic apud maio. 223.9
 nobilitatis, auguriorū 32.25 omittamus 230.32
 recedūt: tū antecedunt, 67.31 dormire. Iam Pythag. 243.2
 enim cōcōlo 73.5 abstinere 243.6
 ea est enim, 73.23 quod abhorret 134
 respertit: refat: Ita 81.24 ista casu non 250.21
 esse possemus, 104.30 illo somnio 251.2
 non sit 118.1 ista enim aui uolat 252.4
 diuina dicimus, 119.7 quam solebat 255.26
 numeras deos, eōsque 124.18 ponere aliquid 256.16
 genalogis 126.7 illo naufragio 256.28
 Aegyptij Saitæ 131.22 oēs à physicis irrid. 264.22
 ut mens, ut spes, ut fides uellet sine præpositis 270.7
 132.8 putat 271.2
 cur quidque ita appellatum tamen isti 136
 sit, 132.30 scriptum est à te de. 273.12
 malæ fortunæ 133.6 nomine à suum 279.27
 mihi tradidit 134.6 seculis compluribus ante
 cum, aut machinam 37.2 280.7
 persequi, idem 144.28 haberentur: nihilo. 288.14
 docti probauerunt 147.27 pietas, ubi aut bene 288.28
 equidem noui 150.14 etiam iustitia 290.25
 d 3 Ain

Ait tandem, 292.30 perfectis absoluere, 347.13
 fratri mei germ. 297.27 est autem unus ex omnibus
 publici iuris essent, 309.19 350.23
 dignissima autem dona aues uidebantur: omnes enim or-
 sunt & forme. 315.18 bcs c. q. facilitatis + in-
 ius cohærendi dato 327.29 flexione uertebat 352.3
 irroganto: de capite 328.12 celeraret: alterum, quod in
 qui eo non ten. 330.9 anticam partem 353.15
 cum uideret eorum 335.2.4 deos concursiones 353.26
 Consule de C. Carbonis sedi= labuntur, quibusque 253.30
 tione 339.27 principatum, uobisq; 353.11
 sequitur de captis 340.29 dimensæ, & 358.24

PAVLVS MANV. TIVS ALDI F. LI- TERARVM STV- DIOSIS S. P. D.

*

Sanè, quod ego in rem uestram nauare possum, quād
 exiguum sit, intelligo. Sed quod possum, in eo non co-
 mittam ut meum studium, aut diligentiam desideretis. Loc-
 erant obscuriores multi in familiaribus (ut appellantur)
 Ciceronis epistolis: eos, quantum in nobis fuit, dedimus
 operam ut interpretationibus quād potuit breuissimi
 illustraremus. Erant item deprauati, quos emendare con-
 tisimus. quid præstiterim, ignoro: uos legendo iudicabili-
 tis. Vt ut autem iudicabitis, gratiam tamen ab ijs, qui gra-
 ti sunt, opinor aliquam in ibo: quoniam quidem mihi ue-
 stræ utilitatis cupidissimo non aggrediendi uoluntas de-
 fuerit, sed perficiendi facultas.

Valete.

PAVLI

PAVLIMANVIL SCHOLIA IN FA- MILIARES CICE- RONIS EPI- STOLAS.

*

Ex Epistola x. Libri x.

V O D commido Reip. facere possis) Olim
 ita castigauimus, cum aliter in omnibus im-
 pressis legeretur. Sunt autem uerba, quibus
 ueteres utebantur, ut id, quod faciendum de-
 cernerent, ita denum fieri uelle ostenderent, si modo Reip.
 commido fieri posset. Caesar lib. I. Comm. Quoniam M-
 Mefsal, M. Pifone Coss. Senatus censuisset, uti quicunq;
 Galliam prouinciam obtineret, quod commido Reip. fa-
 cere posset, Heduos cæterosq; amicos Pop. Ro. defenderet,
 se Heduorum iniurias non neglecturum. Et lib. v. scribit
 Labieno, si Reip. commido facere posset, cum legione ad
 fines Neruiorium ueniat. Item lib. v. 1. Labienum, Trebo-
 niūmq;, si Reip. commido facere possint, ad eam diem re-
 uertantur. Cicero item ad Brutum, epistola v. Decreui hoc
 amplius, ut tu, si arbitrare utile forç, & è Rep. esse, per-
 sequerere Dolabellam bello: si minus id commido Reip. fa-
 cere posses, i. i. iisdem locis exercitum contineres. Ad Appiū
 autem epistoli v. 1. lib. i. 1. 1. Quod, inquit, tuo commido
 fieri posset, utriusque nostrum magni interest, prius ut te
 conuenia, quād decedas. Et lib. xiiii. simili sentētia dixit,
 quod sine molesta tua facere possis. Ad Atticū autē epi-
 stola iii. li. i. quod cōmodo tuo facere poteris, uenias ad id
 tēpus. Itēmq; alibi sepius, quod tuo cōmodo fiat, quod sine
 peccato

S C H O L I A

peccato meo fiat. Quibus ex locis, ueterem hanc, atq; usitatem fuisse locutionem, cognoscere qui quis potest. tot autem exemplis, manifesta præsertim in re, non esse usus, nisi fuisse uiderem qui nostram lectionem parum ueram existimantes, legi malling, quod cōmodè rem facere possis.

Lib. i. Epistola 2.

L E N T V L I C o s .) In libris quibusdam manuscriptis legitur, Lucij Cos. non omnino absurdè: potest enim inteligi de L. Philippo Létuli Marcellini in Cōsulatu collega.

Eadem Epistola.

Q Y A T E N V S de religione dicebat) Sensus hic est, cum Bibulus sententia sua duas res complexus esset, de religione, & de tribus legatis: postulatum est, ut eius sententia diuidetur; id est ut singulis de rebus separatim referretur. ac de religione quatenus dixit, ut scilicet ne contra Sibyllinos libros decerneretur, qui Regem Aegyptium cum exercitu reduci uerarent: assensum (inquit) est. caput illud, de tribus legatis, qui Regem reducerent, improbatum. dixit autem, frequentes ierunt in alia omnia, pro frequentes dissenserunt. neque solum, ire in alia omnia, sed et discedere, & transire, eodem sensu ueteres dicebant. libro x. ad Plancum, Cum (inquit) senatus reliquit, & in alia omnia discessit. Hiricius autem prope finem VIII. de bello Gallico libri, Discessionem (ait) faciente Marcello, senatus frequens in alia omnia transiit. sunt autem uerba, quibus, cum discessio factenda esset, minister publicus preibat, cum ita diceret. Qui hec sentitis, ite in hanc partem: qui alia omnia, in illam. & in alia omnia potius, quam in contraria, dicebat ominis causa. Festus Pomp. in dictio ne Ques. inde factum, ut, ire in alia omnia, idem signifi cat, quod contra sentire.

Eadem

I N E P I S T . F A M .

Eadem Epistola.

M V L T I S partibus plures) Sunt qui ita exponant, ut disse Consules in Hortensi sententiam plures ituros à multis partibus, id est hinc, & illinc, parum se illic agnoscētes purissimā, & ornatissimam locutionem, qua eloquētissimi eius etatis uiri suis in scriptis eleganter usi sunt. M. Caelius libro harum epistolarū V I I I . Turpe tibi erit, Patischum Curioni dēcē Pātheras misisse, te nō multis partibus plures. Item Cesar: Quoniam numero multis partibus esset inferior. Multis partibus plures, et multis partibus inferior, dixerūt, pro eo quod est, multò plures, & multò inferior. Cicero item lib. I I I . de Finib. multis partibus malit, pro multò malit. Suetonius quoq; non malus Latinitatis auctor, in Iulij uita eodem loquendī modo usus est.

Libro I. Epistola 3.

T. A M P I V S) Antea, T. Appius, corruptè legebatur: duo enim praenomina simul esse non possunt, ut si dicas, Marcus Caius, aut Cneus Lucius. Ampiorum autē familiam Romæ fuisse, notissimum est.

Libro I. Epistola 4.

P R I D I E eius diei s. d. t. l. f.) Dicit quod supra in Epistola I I . in qua ita scriptū: De tribus legatis, frequētes ierūt in alia omnia, sed cum ibi factum id esse dicat die, qui consecutus est Idus Ian. hic autem die, qui x v i. Cal. Febr. præcessit: fuere, qui, dum arbitrantur Ianuario mensi, ut nunc, ita tum alterum & x x. fuisse dies, corruptum esse locum crederent, uidētes hanc diem, ut quidem ipsi numerabant, aliam esse ab ea, que est in Epistola I I . cum tamē eandem esse oporteret, quod absq; dubio locus hic alter de tribus legatis repetitio prioris esset. Quod si ad rationem eius anni, quo scripta est epistola, suppet assent: et locū ca-

d 5 rere

S C H O L I A

vere mendo, & eandē, quam in i. epistola diē significari, cognouissent: fuit enim tūc Ianuarius mēsis tantummodo xxix dierum: postea Iulius Cæsar annū corrigēs, binos addidit, & ut tricenos singulos haberet, qui anteā tantū modo xxix habuerat, se fecit. autor Macrobius.

Eadem Epistola.

B E G O tibi à u) Timebat, ne Tribunus aliquis per uim legem ferret, qua Ptolomei Regis restitutionem Lentulo eriperet. epistola i. libri ii. ad Q. fratrem eadem de scribens, Quid futurum sit, inquit, latrocino Tribunū, non diuino: sed tamen suspicor per uim rogationem Canis nūm perlaturum.

Libro i. Epistola 5.

H I C quæ agātur) Aut hoc est alterius epistola initium aut quæ sequuntur, non eodē die scripta sunt, quo superior epistolæ pars. s. epe autem accidit, ut literas non continua, sed crebro repetita scriptione conficiamus, singulis diebus noui aliquid appingentes: id quod in epistolis ad Atticum scriptis s. expissimè factum uidemus.

Libro i. Epistola 9.

N O N modo præmijs) Ita legendum est, & ita in codicibus uetus iſimus habetur: sed cū locutio primo intuīduriō uideatur, hinc factum est, ut ueterem lectionem ha- ctenus omnes contēperint, quam nos eo libentius restituimus, quod ea Ciceronem altibi quoque non semel usum esse animaduertimus: epistola enim v. libri x. ad Atticū, Regnū (inquit) nō modo Romano homini, sed ne Persæ quidem cuiquam tolerabile. & ad eundem scribens, Mihi no modo irasci grauiſſima iniuria accepta, sed ne dolere quidem impunē licet. libro autem de Oratore i. Neque solū inscientiam meā, sed ne rerum quidem magnitudinem per-

I N E P I S T . F A M.

spicit. harum autem epistolarum lib. i x. Hoc tamen scito, non modo me, sed ne ipsum quidem principem scire, quid futurum sit. quoniam bic quoq; inculata erat dictio, non: quæ in libris manuscriptis non est.

Eadem Epistola.

B O N O R V M omnium consensio) Antea, consensus. nos, consensio, restituimus ex ueterum librorum fide. alij, uetus: omnes libros, consensus, habere scripserunt. quod aliter esse deprehendimus.

Eadem Epistola.

S I I I S pro mestante pugnare licuisset) Septimū ab= hinc annū, cum hos epistolarum libros, quam diligenter i= inē tum potuit, caſtigaremus, hūc locum ita, ut legitur, ex codicibus manuscriptis emendauiimus, cum anteā corru= ptus esset, ut bonus sensus elici nullus posset.

Epistola eadem.

P R I M V M illa furtā) Pr. eteſ historiæ fidē: neq; enim illa furtā muliebrium religionum Ciceronis exilium sunt conſecuta. itaq; V baldinus Badinellus, optimus nō iudicā di modo, sed etiam dicendi magister, qui in his Ciceronis scriptis loca ſanē multa felicissimè refituit, iampridem ar- bitratus est legendum, illa furia. nos etiā coniecturā doctiſimi hominis ita probemus, ut nihil acutius, aut etiam ue= riū excogitari posse credamus: quoniam tamen in omni= bus manuscriptis libris, illa furtā, legimus, ueterē lectio= nem immutare non sumus ausi.

Epistola eadem.

C V M Q V E eum nec persuadendo, nec cogendo regi posse uidisset) Libentius ita legerem, Cūmq; cū non per= suadendo, sed cogendo r. p. u. infert enim, cum persuaderi posse diffideret, cogi fas esse non arbitraretur. quoniam autem

S C H O L I A

autem manuscripta exēplaria cum lectione: quæ impressa est, omnia consentiunt: nihil immutauit: tantum sententiam meam testatam esse uolui: ut iij, qui uetustiores codices nasci fuerint, hunc locum ne contemnant, sed uariam lectio- nem, si qua fuerit, diligenter expendant.

Epistola eadem.

P A R pro pari) Antea, cū legeretur, par pari, uersus erat mancus, qui nunc integer est, addita à nobis syllaba pro, ex uetustissimo codice Pauli Boti Regiensis, hominis tum religiosi, tum etiam literati, itaque etiam in Terentio uersus est restituendus.

Epistola eadem.

L I B E R A L I T A T E M) Alij, libertatem. ego nihil muto. uidi enim codicē perantiquum, quæ habet adolescentis nobilis & literatus Bernardinus Massius, in quo liberalitatē scriptū erat. quā uocem eo libentius cōferuauit, quod subiicit paulo pōst, cum sine suspicione tuae cupiditatis nō posis illius cupiditatem refutare: quod enim dixerat, liberalitatem, antitheton opposuit, suspicione cupiditatis.

Eadem epistola.

F A C I L I T A T E autem, quod uellem) Alij aliter legunt. mihi, quæ lectio in nostris libris est, magis probatur nam & sensum, ut opinor, habet meliorem: & in uetus aliquot codicibus ita scriptum animaduertimus.

Libro 1. Epistola ultima.

C V R enim tibi hoc nō gratificer, nescio) Sensus horū uerborū ex titulo pendet: cū enim ita inscripsit, VALE- RIO IV RIS CONS VLT O, subiunxit, nam cur te in risconsultum non appellem, nescio, etiam si iurisconsultus ualde non sis, iocans uidelicet cū eo familiarius, quod etiā in reliqua epistola facit. & libro tertio ad Appiu scribēs,

L. Val

I N E P I S T . F A M.

L. Valerium, inquit, iurisconsultum ualde tibi commendō, sed ita cū am, si non est iurisconsultus. quoniam autē sunt, qui huius epistolæ initiu desiderari potius, quam esse hoc, quod legitur, existiment: aliud huic si nile Ciceronis exemplum ex epistolis ad Atticum scriptis. sff remus. ita igitur libro III. M. T. C. S. D. Q. CÆCILIO Q. F. POMPONIANO ATTICO. Quod quid. mitasse, & auunculum tuum functum esse officio uehementi simē probō quorum uerborum sensum hic quoq; ex titulo regi, nemini est obscurum: dicit enim se probare ita esse, id est, eum ab auunculo adoptatū, & heredem factum, appellari nō, ut antea, T. Pomponium Atticum, sed (ut in adoptiōnibus fieri solet) in quibus eius, qui adoptabat, & prænomē, & nomē, & cognomen, & aliquando etiā agnomen ij, qui adoptabatur, sumebant, nomen, quod ante ha- buerat, deriuantes, ut in anum desineret: cognomen tamen suum, ut antea fuerat, retinebant: sed post eius cognomen ponebant, qui adoptarat, si modo id ille habuisset) Q. Cæciliū Q. F. Pomponianum Atticum: ut nemo iam de epistles ad Valerium dubitare possit.

Eadem Epistola.

P A R T I M te superbum esse dicunt, quod nihil respon- deas, partim cōtumeliosum, quod male respōdeas) locus est in his uerbis et abstrus, et elegās: uult enim innuere, ideo nihil cum respondere, non quod superbus sit, sed quod aut eum nemo cōsulat, cū homines bonum iurisconsultum non existiment: aut si quis consulat, nullū aufrat respōsum ob eius ignorantiam: ideo autem male respondere, non quod contumeliosus, sed quod imperitus, & indoctus.

Libro 2. Epistola 1.

Q V O D Q Y E in omnibus tuis rebus, meis optatis for- tunā

S C H O L I A

tuna respondet: breue est, quod me tibi præcipere meus in te amor cogit) Hic locus antea perperam inter punctus di strahabat sensum: quem nos, distinctionibus immutatis, tamquam in suam sedem reduximus, est autem hic quod me facere meus in te amor cogit, ut tibi præcipiam: id factam breuiter, quando omnibus tuis in rebus meis optatis fortuna respondet.

Libro 2. Epistola 5.

I N S V F F R A G I S studia) Dictionem, studia, studiulimus: suprà enim dixit, studium: è qua uoce sequentes genitium reguntur.

Libro 2. Epistola 9.

D E T E, quia, quod sperabant de Hillo, (Balbus enim sum) quod non putaram) In epistola, que tertia est VIII. libri. Cælius de Hirro competitor loquens ita scriperat. spero te celeriter auditurum & de nobis, quod sperasti: & de illo, quod uix sperare ausus es. itaq; Cicero respondens, iisdem ferè uerbis eadem repetit: & quia Cælius scriperat, de nobis, quod sperasti: de illo quod uix sperare ausus es: rescribit: de te, quia, quod sperabam: de Hillo, (balbus enim sum) quod non putaram: facete autem, cum repeataret uocem illam Cælij, illo, aspirationem addidit, & subiunxit (balbus enim sum) Hirrum significans, cuius nomine propter balbutiem exprimi a se non posse fingit. in sequentibus autem cum, r. literam expedite proferat, sed balbi, inquit, non sumus.

Eadem Epistola.

D I V I S V s aquarū diuortijs) plerosq; latet huius loci sensus. & uidi doctos alioqui uiros, qui sic interpretare tur: sussisse fluuiū, qui montem Amanum interfluēs diuide ret, & Ciceroni, ac Bibulo cōmuniem faceret: cum dixerit

Cicerο,

I N E P I S T . F A M.

Cicero, nō, diuisus fluvio, aut diuisus aquis, sed, diuisus a quarū diuortijs. quā illi uocē parū diligenter expenderant. diuortium autē aquarum ita fit. cadunt in monte aquæ pluviae. is mons cum sit proclivis, utrinq; defluant, & decurrant, necesse est. Ita fit, ut diuidantur, & earū quasi diuortium sit. itaq; dixit de Oratore lib. I. ut ex Apennino fluminum, sic ex communi sapientium iugo sunt doctrinaru facta diuortia. Ad Atticum autem idem scribit, quod ad Cælium: inquit enim libro v. ad Amanum contendit, qui Syriam à Cilicia aquarum diuortio diuidit. Liuius etiam libro XXVIII. ubi loquitur de Cn. Manlio, propè, inquit, ipsiis iugis ad aquarum diuortia castra posuisse: id est, ad eum locum, unde aquæ duas in partes diuisa incipiunt defluere. à quo igitur loco ex Amano monte Ciliciam uersus aquæ delabebantur, ad eum usque locum Cilicia pertinebat. & ex altera montis parte, eadem Syrie, quam Bibulus regebat, erat ratio: terminum enim habebat eum locum, unde in eam ex Amano defluere aquæ incipiebant.